Fica o Chefe do Poder Executivo autorizado a regulamentar por 

decreto, os servidores que podem receber os adiantamentos financeiros, funcionando deste 

modo como agente pagador 

Art. 3º. Fica o Poder Executivo Municipal autorizado a realizar o 

adiantamento de gastos no valor máximo de R$1.500,00(Hum mil e quinhentos reais). 

Parágrafo Único – O prazo de aplicação do adiantamento será de no 

máximo, 10 (dez) dias corridos, contados da data de entrega efetiva do numerário ao 

interessado, prorrogável a pedido por igual período. 

Art. 4º. O regime adiantamento subordinara a todos os trâmites a que está